
 

 
REGIONE PUG LIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
##numero_data## 

 

Determinazione n.ro e data di adozione 

 

 

##numero_data## 

 

Proposta n.       

   

 

 

 

Struttura: S.S. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

 

Oggetto: PNRR MISURA M6C1 1.2.2. IMPLEMENTAZIONE COT (CENTRALI 

OPERATIVE TERRITORIALI DELLA ASL DI FOGGIA). CIG: [9690912990]. 

AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Collaboratore Tecnico Professionale ing. Marco De Matteis 

della S.S. Sistemi Informativi Aziendali e confermata dal Dirigente della S.S. Sistemi Informativi 

Aziendali ing. Tommaso Petrosillo, anche quale Responsabile del Procedimento. 

 

Visti: 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“ Codice dei contratti pubblici”;  

• il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante « Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n.120 dell’11.09.2020;  

• il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis), convertito con modificazioni 

in Legge 108 del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”;  

• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora vigenti;  

• DGR 688/2022 PNRR Missione 6 “Salute”. Sottoscrizione del Contratto Interistituzionale di sviluppo. 

Autorizzazione;  

• DGR 1023/2022 PNRR Missione 6 “Salute”. Assegnazione risorse alle Aziende Sanitarie – Delega 

attività ai sensi dell’art. 5 del CIS. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 

Premesso che: 

• il D.M. del 6 Agosto 2021 recante disposizioni in tema di “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, così come 

successivamente modificato con D.M. del 23 novembre 2021, garantisce la ripartizione delle somme 

e la conseguente assegnazione provvisoria delle stesse alle Regioni e alle Provincie Autonome 

responsabili dell’attuazione di specifiche linee progettuali all’interno della Missione 6 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE componente C1 "Reti di prossimità, strutture 

intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" volta a rafforzare e migliorare la qualità 

delle prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche 

strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i 

servizi di base e di assistenza intermedia; 

• la governance del PNRR si articola su più livelli (decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

dalla legge 19 luglio 2021, n. 108): la responsabilità di indirizzo del Piano è assegnata alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, mentre la realizzazione operativa degli interventi alle Amministrazioni 

centrali titolari, alle Regioni, alle Province Autonome e agli Enti locali, attraverso le proprie strutture 

ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR ovvero con le modalità previste 

dalla normativa nazionale ed europea vigente; 

• la disciplina prevista a livello nazionale per la Missione 6 Salute, è caratterizzata dall’attribuzione, 

rispettivamente:  

o al Ministero della Salute (talvolta di concerto ovvero per il tramite dell’AGENAS), la titolarità 

degli interventi riconducibili alla predetta Missione 6 (D.M. MEF 6/8/2021, all. A, così come 

successivamente modificato con D.M. MEF 23/11/2021, all. 2);  

o alla Regione Puglia, il ruolo di soggetto attuatore relativamente alle due Componenti in cui si 

articola la Missione 6 (art. 9, d.l. 77/2021; art. 2, D.M. SALUTE 20.01.2022, all. 1).  

• all’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari regionali (AGENAS) quale tramite del Ministero della 

Salute, spetta la realizzazione degli interventi relativi alla Missione 6(M6) Componente (C1); 

• l’art. 56 comma 2 del citato D.L. n. 77/2021, dispone, inoltre, che l’attuazione dei programmi del 

PNRR di competenza del Ministero della Salute si applichi attraverso la disciplina degli istituti di 

programmazione negoziata di cui all’art. 2, comma 203 della L. n. 662/1996 nonché attraverso la 

disciplina del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) di cui agli articoli 1 e 6 del D.Lgs. n. 88/2011 e 

all’art. 7 del D.L. n.91/2017; 

• in data 15/03/2022 sono state redatte le schede AGENAS per la definizione dei progetti, con 

l’individuazione delle sedi oggetto degli interventi per la realizzazione delle COT; 

• la ASL di Foggia ha previsto l’istituzione di n. 6 COT da ubicare presso le strutture territoriali di 

competenza nei seguenti Comuni: Cerignola, Foggia, Lucera, Lucera, Manfredonia, San Severo e 

Troia; 

• con deliberazione del D.G. della ASL di Foggia n. 435 del 25/03/2022, si è proceduto alla formale 

nomina dei R.U.P. incaricati per gli interventi dei progetti del PNRR e PNC per le linee di investimento 

delle componenti M6C1-6 e M6C2-6; 

• con successiva delibera n.236 del 13/07/2022. del C.S. si procedeva alla nomina dei nuovi RUP, in 

sostituzione dei precedenti, per i diversi interventi previsti dal PNRR ed in particolare per i seguenti 

interventi inerenti la Misura 6 – Sanità: 



 

 

 

 

   

 

o M6C1-1.2.2 Centrali Operative Territoriali – Device; 

o M6C1-1.2.2 Centrali Operative Territoriali – Interconnessioni; 

o M6C1-1.2.2 Implementazione di un nuovo modello Organizzativo: Centrali Operative COT; 

veniva nominato l’ Ing. Tommaso Petrosillo, Dirigente Responsabile della S.S. Sistemi Informativi 

Aziendali di questa ASL FG; 

• con delibera DGR 1023 del 19/07/2022 sono state assegnate le risorse alle aziende sanitarie locali. 

Relativamente alla Misura “M6C1-1.2.2 Implementazione di un nuovo modello Organizzativo: 

Centrali Operative COT”, alla ASL di Foggia è stato assegnato un importo di €.899.622,00 da ripartirsi 

tra le suddette sedi territoriali come da tabella seguente: 

 

Sedi COT CUP Importi Finanziati 

Foggia G79E22000020006  149.937,00 €  

Lucera G29E22000000006  149.937,00 €  

Manfredonia G39E22000020006  149.937,00 €  

Cerignola G39E22000030006  149.937,00 €  

Troia G59E22000000006  149.937,00 €  

San severo G79E22000010006  149.937,00 €  

 TOTALE FINANZIAMENTO 899.622,00 € 

 

Considerato che: 

• gli investimenti necessari per la “M6C1-1.2.2 Implementazione di un nuovo modello Organizzativo: 

Centrali Operative COT” sono relativi a Manutenzione straordinaria dei locali individuati, Fornitura 

di attrezzature informatiche ed arredi, adeguamento dell’infrastruttura di rete dati e fonia, il QE di 

riepilogo risulta: 

 

STIMA COSTI COMPLESSIVI ASL FG 

A) TOTALE COSTI 580.345,13 € 

A1) ATTREZZATURE INFORMATICHE 44.428,56 € 

A2) ARREDI 56.803,68 € 

A3) IMPIANTI FONIA E DATI 145.155,09 € 

A4) LAVORI 333.957,80 € 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE 319.276,87 € 

B1) ALTRE SPESE TECNICHE, AMMINISTRATIVE 158.832,85 € 

B2) I.V.A. 148.837,12 € 

B3) FONDO EX. ART 113 D.LGS 50/2016 11.606,90 € 

  TOTALE PROGETTO (A+B) 899.622,00 € 

 

 

 



 

 

 

 

   

 

 

Preso atto che: 

• con nota protocollo 126166 del 15/12/2022, e successiva nota n. 0005668 del 17/01/2023 il RUP 

assegnava all’arch. Salvatore Carbonara la stesura del progetto relativo ai lavori di “Manutenzione 

straordinaria dei locali da adibire a COT presso le sedi sanitarie territoriali di Cerignola, Foggia, 

Lucera, Lucera, Manfredonia, San Severo e Troia”; 

• l’arch. Carbonara in data 06/03/2023 trasmetteva, al RUP, il progetto, il cui costo complessivo è 

risultato pari a € 460.998,52 come dettagliatamente specificato nel seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI 333.957,80 € 

A1) Oneri della sicurezza diretti 11.020,61 € 

A2) Importo lavori soggetto a ribasso 322.937,19 € 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE 127.040,72 € 

B1) 
Lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 6.500,00 € 

B2) Maggiori lavori imprevisti 12.000,00 € 

B3) Adeguamento dei prezzi ai sensi dell'articolo 133, commi 3 e 4, del codice 16.500,00 € 

B4) 

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articoli 90, comma 5, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 6.600,00 € 

B5) Cartellonistica interna 2.500,00 € 

B6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte 1.000,00 € 

B7) I.V.A. 81.940,72 € 

  TOTALE PROGETTO A+B 460.998,52 € 

 

• il RUP, ing. Tommaso Petrosillo, in data 06.03.2023, ha provveduto a verificare e validare il suddetto 

progetto, giusto verbale di validazione in pari data prot. 0023806 del 06/03/2023; 

• a memoria dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 è stata adottata la Deliberazione del Direttore 

Generale nr. 91 del 15/03/2023, recante approvazione del progetto e autorizzazione a contrarre; 

• ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e ss.mm.ii. 

sono stati consultati quindici (15) operatori economici affinchè provvedessero a formulare offerta con 

il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs n. 50/2016 utilizzando la 

piattaforma Telematica EmPulia; 

• che la procedura richiamata ha visto proporre offerta da parte di due offerenti e sulla scorta delle 

verifiche attestate nel verbale di seduta pubblica per la gara in oggetto è risultato miglior offerente la 

ditta: 

o Marvel costruzioni srl con sede legale in Foggia CAP 71122 Via Manfredonia, km. 2,200 

n° S.N. C.F.03524480716 Part. IVA : 03524480716  che ha offerto un ribasso percentuale 

del 15,59% sull’importo a base d’asta; 



 

 

 

 

   

 

• alla luce di quanto riportato nella documentazione di gara il quadro economico post gara risulta essere 

il seguente: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI 333.957,80 € 

A1) Oneri della sicurezza diretti 11.020,61 € 

A2) Importo lavori soggetto a ribasso 322.937,19 € 

   

 R1   Ribasso 15,59% su A2) 50.345,91 €    

C) IMPORTO LAVORI A SEGUITO RIBASSO (A2-R1)+A1 283.611,89 € 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) 
Lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 6.500,00 € 

B2) Maggiori lavori imprevisti 12.000,00 € 

B3) Adeguamento dei prezzi ai sensi dell'articolo 133, commi 3 e 4, del codice 16.500,00 € 

B4) 

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articoli 90, comma 5, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 6.600,00 € 

B5) Cartellonistica interna 2.500,00 € 

B6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte 1.000,00 € 

B7) I.V.A. 22% SU (C+B1+B2+B3+B5+B6) 70.864,62 € 

 ECONOMIE DI GARA 61.422,01 € 

 

Ritenuto di: 

• dover avvalersi della facoltà, prevista all’art. 92, comma 3 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. e di 

procedere alla aggiudicazione a della gara e alla successiva stipulazione del contratto anche in assenza 

dell’informazione antimafia , ma sulla base delle dichiarazioni antimafia rese dalla suddetta Ditta 

Marvel costruzioni srl in fase di gara, autocertificate nel DGUE e nella domanda di partecipazione 

sensi dell’art. 89 del D. Lgs 159/2011; resta inteso che, questa ASL FG recederà dal contratto, qualora 

siano accertati , anche in un secondo momento, elementi ostativi relativi a tentativi di infiltrazione 

mafiosa di cui alla normativa vigente; 

• dover dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà finanziata con i fondi PNRR 

indicati ai punti 9, 10, 11, 12, 13, 14 del piano di investimento approvato con deliberazione del C.S. 

n. 918 del 21/12/2022; 

• confermare all’arch. Salvatore Carbonara la funzione di Direttore dei Lavori per il suddetto appalto. 

 

 

 Per tutto quanto esposto in premessa; 

 



 

 

 

 

   

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che sono state eseguite tutte le verifiche di legge sull’impresa aggiudicataria; 

2) di dover aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’impresa “Marvel 

costruzioni srl”, avvalendosi ai sensi del art. 92 comma 3 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. della 

facoltà alla verifica delle dichiarazioni antimafia, la gara per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria dei locali da adibire a Centrali Operative Territoriali (COT) presso le sedi sanitarie 

territoriali di Cerignola, Foggia, Lucera, Manfredonia, San Severo e Troia” per un importo contrattuale 

al lordo degli omeri per la sicurezza di € 283.611,89 Iva al 22% esclusa; 

3) che il quadro economico dei lavori a seguito della procedura di gara risulta essere: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI 333.957,80 € 

A1) Oneri della sicurezza diretti 11.020,61 € 

A2) Importo lavori soggetto a ribasso 322.937,19 € 

   

 R1   Ribasso 15,59% su A2) 50.345,91 €    

C) IMPORTO LAVORI A SEGUITO RIBASSO (A2-R1)+A1 283.611,89 € 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) 
Lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura 6.500,00 € 

B2) Maggiori lavori imprevisti 12.000,00 € 

B3) Adeguamento dei prezzi ai sensi dell'articolo 133, commi 3 e 4, del codice 16.500,00 € 

B4) 

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche di 
progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e assistenza 
ai collaudi, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, l'importo 
relativo all'incentivo di cui all'articoli 90, comma 5, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 6.600,00 € 

B5) Cartellonistica interna 2.500,00 € 

B6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte 1.000,00 € 

B7) I.V.A. 22% SU (C+B1+B2+B3+B5+B6) 70.864,62 € 

 ECONOMIE DI GARA 61.422,01 € 

4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà finanziata con i fondi PNRR con 

imputazione ai punti 9, 10, 11, 12, 13, 14 del piano di investimento approvato con deliberazione del 

C.S. n. 918 del 21/12/2022; 

5) di confermare l’arch. Salvatore Carbonara quale Direttore dei Lavori per la suddetta gara; 

6) di demandare al RUP tutti gli ulteriori e susseguenti incombenti; 

7) di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale. 

 

                                                      L’ Istruttore                       F.to ing. Marco De Matteis 

 

                                                      Il Dirigente / RUP             F.to ing. Tommaso Petrosillo 



 

 

 

 

   

 

 

 

SI ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E’ STATO ESPLETATO NEL 

RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE  E 

COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ CONFORME ALLE 

RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE STRUTTURA 

 

 

f.to 
 

 

 

 


	Proposta: 3777 del 20-06-2023
	Delibera: N.ro 5319 del 20-06-2023
		2023-06-20T11:37:39+0200
	Tommaso Petrosillo 9b2041a308b54dd1fa66e1db44c5b53d5b4985c4




